
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   40   del   19-05-15

REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA' IN CONSIDERAZIONE 
DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DELLA SS130 
DIREZIONE IGLESIAS CAGLIARI - ATTO DI INDIRIZZO.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquindici il giorno diciannove del mese di maggio, in Decimomannu, 
solita sala delle adunanze, alle ore 19:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta n. 47 del 22.04.2015, predisposta dal Responsabile del Settore competente avente 
ad oggetto: “REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA' IN CONSIDERAZIONE DELLA MESSA IN 
SICUREZZA DEL TRATTO DELLA SS130 DIREZIONE IGLESIAS CAGLIARI - ATTO DI INDIRIZZO”. 
 
Premesso che: 
- la presente proposta è stata sottoposta all’attenzione del Responsabile del Servizio Urbanistica per la parte 
di propria competenza ed è stato acquisito da parte della stessa il dovuto parere tecnico; 
- è intendimento dell’Amministrazione Comunale  rimodulare il traffico veicolare urbano e,  di concerto con 
l’ANAS, mettere in sicurezza il tratto della SS 130 che attraversa il territorio comunale direzione Iglesias- 
Cagliari, con l’installazione dell’apparecchiatura per il controllo elettronico della velocità, in prossimità  del km 
15,126. 
 
Considerato che, in virtù dell’imminente installazione dell’apparecchiatura di controllo della velocità, si rende 
opportuno rivedere la viabilità nelle strade interne ed in particolare delle strade che collegano il centro 
urbano con la SS130, prevedendo: 
- la chiusura del varco di Via Cagliari, nel tratto che sfocia direttamente nella S.S. 130; 
- una nuova regolamentazione del traffico veicolare e della sosta nella Via Nazionale, nel tratto ricompreso 
tra la Via Stazione e Corso Umberto, in considerazione del notevole aumento del traffico dovuto alla 
chiusura del predetto varco e della presenza, nel tratto suindicato, di numerose attività commerciali nonchè 
degli uffici postali, mediante l’istituzione del senso unico di marcia, al fine di consentire il  raddoppio  del 
numero degli stalli per la sosta senza pregiudicare la scorrevolezza del flusso veicolare. 
 
Ritenuto opportuno consentire, in favore degli utenti della strada, un rapido avvicendamento nella sosta e 
privilegiare le soste operative rispetto a quelle prolungate, favorendo l’avvicendamento nella sosta, 
considerato uno degli aspetti principali per il miglioramento della mobilità urbana. 
 
Ritenuto che la sosta regolamentata dei veicoli tramite disco orario nei suddetti parcheggi comunali, possa 
essere così regolamentato: 
 nei giorni feriali dalle 8.00 alle 20,00 con tempo massimo di  60 minuti. 
 
Ritenuto, pertanto, di rinviare al  Responsabile del 2° settore – Polizia Locale di predisporre apposita 
ordinanza  atta al perseguimento dell’obiettivo di cui sopra nonché adottare ogni ulteriore adempimento, per 
le medesime finalità, ivi compresa l’apposizione della relativa segnaletica, previa acquisizione dei dovuti 
nulla osta. 
 
Ritenuto, infine, di dover sospendere, per motivazioni di ordine pubblico e di sicurezza, la predetta 
variazione della viabilità nei giorni immediatamente precedenti e seguenti i festeggiamenti in occasione della 
Sagra di Santa Greca del mese di Settembre. 
 
Visto il Decreto legislativo n° 285 del 30/04/1992 e ss.mm.e ii..  
 
Resi i seguenti pareri preventivi: 
Preso atto, altresì, che la presente deliberazione non comporta spesa e non necessita, pertanto, del parere 
di regolarità contabile. 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale 
sui controlli e dell’ art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Secondo Settore, Sabrina Porceddu, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 47 del 22.04.2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 
la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III  Settore dott.ssa Donatella Gara in sostituzione del dott. Mauro Dessì, giusto decreto  
sindacale n. 09/2014, esprime parere favorevole sulla proposta n. 47 del 22.04.2015 attestandone la 
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di 
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 
norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 



Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Di considerare quanto in  premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di rinviare al Responsabile del 2° Settore – Servizio Polizia Locale di predisporre, previa acquisizione dei 
dovuti nulla osta,  apposita ordinanza atta al perseguimento dell’obiettivo in oggetto nonchè di adottare ogni 
ulteriore adempimento per le medesime finalità, ivi compresa l’apposizione della relativa segnaletica  nonché  
la delimitazione degli stalli per la sosta e, di concerto con L’ANAS, adottare tutti glia atti necessari  al 
regolare funzionamento dell’apparecchiatura di controllo della velocità.  
 
Di dare atto che le variazioni della viabilità indicate in premessa dovranno intendersi sospese, per 
motivazioni di ordine pubblico e di sicurezza, nei giorni immediatamente precedenti e seguenti i 
festeggiamenti in occasione della Sagra di Santa Greca del mese di Settembre.  
 
Di dare atto che la deliberazione verrà pubblicata nel sito web istituzionale nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del Dlgs 33/2013; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Porceddu Sabrina F.To Garau Donatella

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Ii Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 21/05/2015 al 05/06/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 21/05/2015 al 05/06/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 40 del 19/05/2015


